
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 061/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA F. L. PAES E 
CIA LTDA - EPP

NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO 
SANTOS,

Matrícula: 5919038/1 - (Titular)
REGINA KATHIA DE OLIVEIRA,

Matricula: 8001301/1 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 901808

PORTARIA Nº 1679/2015-GAB/SEMAS             
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
39043/2014, e o teor do Memorando nº. 132754/2015/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT de 15/10/2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 062/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
PARATEC COMERCIAL LTDA - ME

TIAGO MARTINS CAMPOS,
Matrícula: 5907170/1 - (Titular)
DAVI CORDEIRO DE CARVALHO,

Matricula: 57191890/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 901914

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Realização 
de Assistência Técnica em Radioproteção para Transporte de 
Material Radioativo.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

sema.pa.gov.br;www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 03/12/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 276450; Fonte: 0116; Elemento: 339039; P.I: 
0009016450C;

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 902097

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1520/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 28/10 A 11/11/2015 (14 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/ 2- GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES- (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57231509/ 2- ELIANE ALMEIDA MELEM- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5883997/ 2- ANTONIO ARANHA NETO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890818

PORTARIA Nº 1584/2015-GAB/SEMAS DE 04 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 11/11 a 12/11/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 54186252/2- FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914571/ 1- MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 894495

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;  
CONSIDERANDO os Termos do Documento Nº 32428/2015 e 
Memorandos Nº133358/2015/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 1520/2015-GAB/SEMAS de 23/10/2015, 
programada para publicação no D.O.E. do dia 23/11/2015, o 
servidor GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
matricula: 54189464/2, pelo servidor CESAR PLATON MAIA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
matricula: 57175209/1, referente à viagem ao município de 
Cachoeira do Piriá/PA, no período de 28/10 a 11/11/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 896434

PORTARIA Nº 1692/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ITAITUBA/PA E AVEIRO/PA
PERIODO: 24/11 A 27/11/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57230161/1-ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-5914600/1- FABIO GOMES DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 901694

PORTARIA Nº 1694/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM MONITORAMENTO 
AMBIENTAL PARA ELABORAR PARECER TÉCNICO AMBIENTAL E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA E ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 19/11 a 20/11/2015 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 902045

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 80238/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2015
Á
E FERREIRA DE ARAUJO E CIA LTDA
End: RODOVIA ERNESTO ACIOLY, Nº 505, BAIRRO: APARECIDA
CEP: 68371-441 Altamira - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa E.FERREIRA DE 
ARAUJO E CIA LTDA notifi cada de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 34091/2015, no qual consta 
o  Auto de Infração nº 7001/08528/2015-GEFAU lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
Comércio de Peixes Ornamentais, em face de deixar de atender 
as condicionantes, itens 1 e 2 com prazo de 730 dias, constantes 
na Licença de Operação nº 6628/2012, confome Nota Técnica 
nº 7600/GEFAP/CLA/DILAP/2015; contrariando dessa forma 
o disposto no Artigo 66, paragrafo único, inciso II do Decreto 
Federal 6.514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 incisos I e VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 70 
da lei Federal nº 9605/98 e Artigo 225 da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 80246/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2015
Á
N F COMERCIO ATACADISTA E EXPORTADOR DE PEIXES 
ORNAMENTAIS LTDA ME
End: RUA CINCO, Nº396, COMPLEMENTO B, SÃO JOAQUIM.
CEP: 68371-970 Altamira - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa J.N.DA COSTA 
EXPORTAÇÃO - ME notifi cada de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 34093/2015, no qual consta 
o  Auto de Infração nº 7001/08527/2015-GEFAU lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
Comércio de Peixes Ornamentais, em face de deixar de atender 
as condicionantes, itens 1  (prazo 30 dias), 2 e 3 (prazo 120 dias) 
e 4,5 e 6 (prazo 1460 dias) constantes na Licença de Operação 
nº 7176/2013, conforme Nota Técnica nº 6434/GEFAP/CLA/
DILAP/2015; contrariando dessa forma o disposto no Artigo 
66, paragrafo único, inciso II do Decreto Federal 6.514/2008; 
enquadrando-se no Artigo 118 incisos I e VI da Lei Estadual 
5.887/1995 em consonâncias com o Artigo 70 da lei Federal nº 
9605/98 e Artigo 225 da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.


